
74  diário oficial Nº 35.767 Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2024

NOME: Frederico da Cunha Mendes, Matrícula nº: 5978445; 
Cargo/Função: Engenheiro/Diretor.
Pagamento de Diárias no valor de R$ 1.235,36 (Um Mil e duzentos e trinta 
e cinco reais e trinta e seis centavos)
DIÁRIAS: 04 (quatro).
PERÍODO:  03/04/24 à 06/04/24
Município: Conceição do Araguaia 
OBJETIVO:  Visita técnica no Município de Conceição do Araguaia, para 
realização do levantamento técnico para projeto de elaboração do Planeja-
mento Estratégico do Estado. “Pará 2050”.
NOME: Ricardo da Silva Lobato, Matrícula nº 8030291
Cargo/Função: Administrador/ Coordenador.
Pagamento de Diárias no valor de R$ 1.235,36 (Um Mil e duzentos e trinta 
e cinco reais e trinta e seis centavos)
DIÁRIAS: 04 (quatro).
PERÍODO: 03/04/24 à 06/04/24 
Município: Conceição do Araguaia
OBJETIVO: Visita técnica no Município de Conceição do Araguaia, para re-
alização do levantamento técnico para projeto de elaboração do Planeja-
mento Estratégico do Estado. “Pará 2050”.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fernanda Regina de Pinho Paes 
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional – SECIR 

Protocolo: 1057564

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 173 DE 01 DE ABRIL DE 2024.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o gozo de férias, da 
servidora JULIE DE LIMA RODRIGUES, Identidade Funcional nº 5931309/2, 
ocupante do cargo de Gerente, lotada na Diretoria de Educação Profissional 
e Tecnológica – DETEC, concedida anteriormente no período de 01 a 
30/04/2024, referente ao exercício 2023/2024, através da PORTARIA nº 
085 de 26/02/2024, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.725, de 
27/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 01 de abril de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1057109
PORTARIA Nº 176 DE 02 DE ABRIL DE 2024.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o gozo de férias, 
da servidora SUZANE DE NAZARÉ MARACAHYPE DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 57190417/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Ciências Contábeis, lotada na Diretoria de Administração e Finanças - 
DAF, concedida anteriormente no período de 01/04/2024 a 30/04/2024, 
através da PORTARIA nº 085 de 26/02/2024, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 35.725, de 27/02/2024, referente ao exercício 01/09/2021 
a 31/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de abril de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1057454
PORTARIA Nº 177 DE 02 DE ABRIL DE 2024.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de férias regulamentares à servidora SUZANE DE 
NAZARÉ MARACAHYPE DA SILVA, Identidade Funcional nº 57190417/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Contábeis, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, no período de 
02/05/2024 a 11/05/2024, referente ao período aquisitivo de 01/09/2020 
a 31/08/2021, suspensa através da PORTARIA nº 247, de 15/06/2023, 
publicada no DOE nº 35.439, de 19/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de abril de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1057464

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 41/2024 – GABINETE, de 02 de abril de 2024.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas (FAPESPA), abaixo relacionados:

Matrícula Nome PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5918349/1 SUELY BARBOSA MEIRELES BEZERRA 08/04/2023 A 
07/04/2024

22/07/2024 A 
05/08/2024

5914671/2 MAIARA DE OLIVEIRA CORDEIRO 01/02/2023 A 
29/02/2024

02/05/2024 A 
31/05/2024

5924080/2 ANA CLAUDIA ALVES BARATA 12/04/2023 A 
11/04/2024

02/05/2024 A 
31/05/2024

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 02 de abril de 2024.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1057133
.

ERRATA
.

ERRATA
EDITAL Nº 01/2024 PSS/FAPESPA, 12 DE MARÇO DE 2024.
Publicada no DOE nº 35.764, de 01/04/2024, site da FAPESPA e SIPROS:
ANEXO V - CRONOGRAMA
Onde se lê:

Divulgação do Resultado Preliminar da Segunda Fase – Análise 
Documental e Curricular 01/04/2023 01

Leia-se:

Divulgação do Resultado Preliminar da Segunda Fase – Análise 
Documental e Curricular 01/04/2024 01

Protocolo: 1057214
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação CNPq/FAPESPA
Processo SEI n.º 01300.008833/2022-11.
Programa de Apoio à Fixação de Jovens Doutores no Brasil.
Primeiro Partícipe: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico – CNPq.
Segundo Partícipe: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
– FAPESPA.
Objeto: Suplementar os recursos a serem aplicados pelo CNPq no Acordo de Cooperação 
CNPq/FAPESPA - Programa de Apoio à Fixação de Jovens Doutores no Brasil - PROFIX-JD 
em R$ 675.000,00 (seiscentos e setenta e cinco mil reais), em decorrência do reajuste 
no valor das bolsas PDJ e PDI, conforme PORTARIA CNPq Nº 1237, de 17 de Fevereiro 
de 2023; e, na execução do objeto ajustar os itens 5, 6 e 7 do Plano de Trabalho.
Data de assinatura: 01/04/2024.
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 1057100
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.031 DE 01 DE ABRIL DE 2024 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O 
L V E: Art. 1º Revogar a PORTARIA – PRESI Nº. 022 DE 04 DE MARÇO 
DE 2024. Art. 2º Designar ULISSES WEYL DA CUNHA COSTA, matrícula 
57193735, Gerente de Divisão, como Gestor Titular e JOSÉ CARLOS 
COELHO RODRIGUES JÚNIOR, Assessor II, matrícula 5946324, como 
Gestor Suplente, para acompanharem e fiscalizarem a execução do serviço 
objeto dos contratos. CONTRATO Nº. 026/2023 – PRODEPA e HALLEY 
TELECOM COMERCIO & SERVIÇO LTDA ME, CONTRATO Nº. 027/2023 – 
PRODEPA e HALLEY TELECOM COMERCIO & SERVIÇO LTDA ME. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 01 de abril de 2024. Carlos Edilson de 
Almeida Maneschy Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.


